Figura 8. 8

Rentabilidad EBITDA

Fuente: Arroyo, P. y Vásquez, R., (2016)

La Rentabilidad EBITDA para el proyecto es de 5,97%

Razón de cobertura de intereses =   UAII

   Gastos Financieros

Rentabilidad Bruta Sobre Ventas   =   Utilidad Bruta

   Ventas

Rentabilidad EBITDA =   EBITDA   (%)

   Ventas Netas

144

 Rentabilidad EBITDA del Patrimonio:

Este indicador mide el retorno del accionista (Arroyo y Vásquez, 2016).

Figura 8. 9

Rentabilidad  EBITDA del patrimonio

Fuente: Arroyo, P. y Vásquez, R., (2016)

La Rentabilidad EBITDA del Patrimonio para el proyecto es de 24,20%.

8.4 Análisis de sensibilidad del proyecto.

Para el análisis de sensibilidad modificaremos las ventas y costos de ventas en un +/-

2.5%, que es en promedio la variación del PBI de Reino Unido (Datos macro, 2018).

Consideraremos los indicadores financieros para el análisis.

Tabla 8. 4

Análisis de sensibilidad - Ventas

% Factor VAN (S/.) VAR TIR VAR B/C VAR PR (años) VAR

+2,5% Ventas S/. 152 207 15% 42,16% 6% 1,94 6% 2,76 -5%

0% Ventas S/. 132 699 0% 39,93% 0% 1,83 0% 2,89 0%

 -2,5% Ventas S/. 112 404 -15% 37,39% -6% 1,71 -6% 3,03 5%

Nota: El Valor Actual Neto utilizado en el análisis de sensibilidad es el VAN financiero.

Elaboración propia

Tabla 8. 5

Análisis de sensibilidad – Costo de ventas

% Factor VAN (S/.) VAR TIR VAR B/C VAR PR (años) VAR

 + 2,5% Costo de venta S/. 85 786 -35% 33,56% -16% 1,53 -16% 3,17 10%

0% Costo de venta S/. 132 699 0% 39,93% 0% 1,83 0% 2,89 0%

 - 2,5% Costo de venta S/. 178 807 35% 46,18% 16% 2,11 16% 2,59 -10%

Nota: El Valor Actual Neto utilizado en el análisis de sensibilidad es el VAN financiero.

Elaboración propia

Se puede observar que los indicadores presentan una mayor variación porcentual

en el análisis de sensibilidad de costo de ventas que en el de ventas; por lo cual se

concluye que el proyecto es más sensible ante cambios en el costo de venta.

Rentabilidad EBITDA Patrimonio =   EBITDA   (%)

   Patrimonio Neto

145

CAPÍTULO IX: EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

9.1. Identificación de las zonas y comunidades de influencia del proyecto